A O beatum guttur, cui hæc dulcedo concessa est! ut in homine manens, se supra hominem rapiat, et in terris existens, se illi qui in cælo præsidet adjuvans, a dulcedine hac ad illam quæ in vita æterna est, admisceat. Quod quia tantum bonis et sanctis concessum est, ait in electis suis Ecclesia, « Et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Nihil enim in vita hac dulcius, quam ab hoc gustu in vitam illam transire, quæ sine caret et omni malitia, et ab hac imagine fructus, ad fructum illum pervenire, qui semper nos satiet, et in æternitate efficiat jucundos. Sequitur:

4. Introduxit me rex in cellam vinariam; ordinavit in me charitatem.

Inter Sponsum et Sponsam mutua jam diu habitata sunt colloquia: interpellavit hæc, is respondit, hæc multis illum commendavit laudibus, et ab ipso laude plurimum commendata est. Unde, quia verbis subjuncta sunt, et dictis similia dicta reposita, ne gignat similitudo fastidium, Sponsa ab hoc modo loquendi temperat, non jam ad Sponsum loquens, sed ad amicos suos verba dirigens, et hæc refert, « Introduxit me rex in cellam vinariam. » Attendendum vero hoc loco est, vinum in Scriptura sancta, quoddam commendabile esse, quoddam reprobum. Reprobum, ut est illud cujus meminit Moyses, dicens: « De vinea Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ: uva eorum uva felis, et botri amarissimi. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (*Deut. xxxii, 32, 33*). » Vinum enim quod ex hac vinea, vel iis botris, hic uvis istis exprimitur, illud amarissimum est. Hic enim sensus est: Reproborum, qui sanctas Scripturas prave intelligendo, in intellectum deducunt alienum, et oculos in solem indiscrete figendo, ipsi et obscurantur a lumine, et secum alios in errorem pertrahunt condemnatum. Sunt et qui, si amicos ad Scripturas sacras non erigant, quotidianis lamea factis suis et verbis simpliciores corrumpunt, et ipsos nexu triplici alligatos in inferno præduces ipsi mansiones habere compellunt. De iis Propheta: « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulchrum patens est guttur eorum; linguas suis dolose agebant; judica illo Deus: venenum aspidum sub labiis eorum (*Psal. v, 11, et Psal. xiii, 3*). » Commendabile est de quo Salomon ait, « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem. Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis (*Prov. ix, 1, 2, 3*). » Coelestis enim sapientia sibi « domum construxit, » cum totus in homine Deus apparuit: « excidit » in ea « columnas septem, » quia septiformis in ea spiritus. Mundo gratiam administravit: « immolavit victimas suas, » quia et sua, et suorum passione eandem domum paravit: « miscuit vinum, » quia divinitatis arcana non capientibus, assumptæ humanitatis sacramenta patefecit: « Proposuit mensam suam, » quia Scripturæ

pabula nobis aperiendo præparavit : « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis quia, ut ait apostolus, « Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles : sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes : et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia : et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. » (I Cor. I, 26, 27, 28.)

Hæ quidem ancillæ sunt propter humilitatem et abjectionem suam, per quas Dominus ad « arcem, » id est, vitæ æternæ eminentiam, et ad mœnia cœlestis Jerusalem possidenda commonuit. Hoc vinum est, quod vite illa et ejus palmitibus expressum est, qui ait, « Ego sum vitis, vos palmites (Joan. xv, 5). » Hos pater cœlestis exprimit, et vinum reddunt optimum; vinum illud de quo David, « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ (Psal. xxxv, 9). » Hoc vino inebriati sunt Petrus et Paulus, cum unus cruce, alter gladio, Deum Romæ testificati sunt. Hoc vino omnes apostoli et martyres ebrii facti sunt, cum omnia quæ mundi sunt contemnentes, et velut stercorea reputantes, hæc abjecerunt, et pura Christum confessione sectantes, cum ipso, et pro ipso, mortem sibi magis eligere, quam cum iis vitam ducere, decreverunt. Ait igitur Ecclesia, « Introduxit me rex in cellam vinariam, » id est, apothecam quandam Scripturarum divinarum, qua me a mundo abstraxit, qua me ad ea quæ sursum sunt habitaculum habere nunc permittit : unde sequitur, « ordinavit in me charitatem. » Ecce quod in Ecclesia charitatem Deus ordinat, sine qua in cœlum non ascenditur, sine qua ad Deum nulla ratione pervenitur. « Deus » enim « charitas est (Joan. I, 4, 8), omnem procul dubio diligens creaturam; quam nisi diligeret, prorsus illa non esset, nec ejus existentie in creaturis causa vel modus appareret. Hic bonos angelos, et omnes utique virtutes cœlestes, in ea qua creatæ sunt bonitate persistentes, nec spiritui fallacie (qui ait, « Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo) (Isai. xiv, 14) » in ullo adquiescentes, sed altissimæ bonitati a qua creatæ sunt, firmiter adhærentes, cœlesti donavit gloria : ut qui cum peccare possent, non peccaverunt, jam ut omni possibilitate peccandi careant, et vere dicti, « firmamentum, » illi firmiter et insolubiliter adhæreant, diligant, et obediant. Ad hos habens charitatem, ab iis utique diligitur; et hæc prima progressus charitatis invenitur. Hic etiam et spiritus malignos diligit, non horum approbans malignitatem, qua ab eo aversi sunt; sed quod ab ipso est approbans, quod scientes sunt, quod tremantes, quod fortes, quod suæ existentie indesinenter compotes, et summi regis imperio indesinenter obedientes existunt : hoc probat, acceptumque sibi est, suumque sibi retinet, eosdem in omne quod vult ipse confirmat. Hinc est, quod non tentatur Job (Job II, 8), nisi licentia a summo Patre concessa : cumque sedes in sterquilinio saniem testa raderet,